1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

     «08» ноября 2019 г.                                  №2346-05/19

О распределении функций по организации

проведению государственной итоговой аттестации

на территории Республики Дагестан в 2020 году

В целях организационного проведения государственной итоговой

аттестации в 2020 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить схему распределения функций по организации

государственной итоговой аттестации (прилагается).

2. Управлению надзора и контроля в сфере образования, Управлению

развития общего образования Министерства образования и науки Республики

Дагестан, Дагестанскому институту развития образования и иным

подведомственным Министерству образования и науки Республики Дагестан

учреждениям обеспечить исполнение функций по организации проведения

государственной итоговой аттестации в 2020 году согласно утвержденной схеме.

3. Руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования, руководителям

образовательных организаций, руководителям учреждений среднего и высшего

профессионального образования, не подведомственным Министерству

образования и науки Республики Дагестан, рекомендовать, в целях обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации, руководствоваться схемой

распределения функций по организации государственной итоговой аттестации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Алиева Ш.К.

Заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан – министр                                                       У. Омарова

2

Приложение

 к приказу Минобрнауки РД

 от «08» ноября 2019г. №2346-05/19

Схема

распределения функций по организации

и проведения государственной итоговой аттестации на территории

Республики Дагестан.

Министерство образования и науки Республики Дагестан

       Министерство образования и науки Республики Дагестан координирует и

обеспечивает работу по организации и проведению государственной итоговой

аттестации (далее – ГИА) на территории Республики Дагестан, в том числе:

         - осуществляет нормативное правовое обеспечение проведения ГИА в

пределах своей компетенции;

         - согласует с Рособрнадзором состав Государственной экзаменационной

комиссии Республики Дагестан (далее – ГЭК)

         - направляет должностных лиц в Региональный центр обработки информации

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Дагестанский институт развития образования»

(далее – РЦОИ) и предметные комиссии;

         - определяет организационно-территориальную схему проведения ГИА;

         - определяет по согласованию с ГЭК возможность участия в ГИА

выпускников с ограниченными возможностями здоровья, выпускников

специальных учебно – воспитательных учреждений закрытого типа для детей и

подростков с девиантным поведением, выпускников образовательных учреждений,

созданных при учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

       - устанавливает форму и порядок проведения ГИА для учащихся, изучавших

родной язык и родную литературу;

       - разрабатывает экзаменационные материалы для проведения ГИА по родному

языку и родной литературе;

       - готовит и направляет в федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральный центр тестирования» (далее – ФЦТ) официальные заявки на

обеспечение экзаменационными материалами участников ГИА (в том числе для

участников ГИА, имеющих право на сдачу ГИА в досрочный период и в

дополнительные сроки);

       - утверждает список лиц, имеющих доступ к материалам ГИА на региональном

уровне, и направляет в ФЦТ информацию о лице, ответственном за получение,

хранение и учете экзаменационных материалов;

       - оказывает организационно-техническое содействие ГЭК, конфликтной

комиссии, Региональному центру обработки информации ГБОУ ДПО «ДИРО»

(далее-РЦОИ);

       - утверждает по согласованию с ГЭК количество и места расположения

пунктов проведения ГИА (далее – ППЭ), в период проведения ГИА и в

дополнительные строки;

       - утверждает по согласованию с председателем ГЭК руководителей ППЭ и

организаторов ГИА в ППЭ;

3

      - определяет порядок, сроки и транспортные схемы доставки экзаменационных

материалов в ППЭ;

      - осуществляет контроль работы предметных комиссий по проверке заданий

части «С» экзаменационных работ;

      - контролирует ход проведения ГИА, оперативно решает вопросы, возникшие в

ППЭ, РЦОИ;

      - организует работу по обеспечению информационной безопасности при

проведении и обработке результатов ГИА;

     - организует систему общественного наблюдения ГИА на территории

Республики Дагестан;

    - организует систему общественного наблюдения за проведением ГИА;

    - формирует состав и координирует работу конфликтной комиссии совместно с

ее председателем.

Дагестанский институт развития образования

      -     обеспечивает условия работы РЦОИ;

      - организует обучение экспертов предметных комиссий, учителей

общеобразовательных предметов, участвующих в проведении ГИА, обеспечивает

их методическими материалами по вопросам проведения ГИА;

     - разрабатывает по итогам анализа результатов ГИА методические

рекомендации учителям по изучению учебных предметов;

     - разрабатывает методические рекомендации по вопросам психолого-

педагогического сопровождения проведения ГИА;

     - ежегодно, до 1 августа, проводит содержательный анализ выполнения

экзаменационных работ выпускников по ГИА;

     - направляет методистов и преподавателей института для работы в предметных

и конфликтных комиссиях;

     - обеспечивает организационно-технические условия для функционирования

РЦОИ.

      В период организации и проведения ГИА РЦОИ осуществляет:

      - подготовку и направление на согласование с ректором государственного

бюджетного образовательного учреждения «Дагестанский институт развития

образования» (далее – ДИРО) программ и планов для подготовки членов ГЭК,

руководителей ППЭ и муниципальных администраторов по МОУО (ответственных

за ГИА);

      - проведение обучающих семинаров:

      - с операторами верификации и сканирования, с работниками станции

экспертизы, участвующими в обработке экзаменационных материалов (далее –

ЭМ);

      - с членами ГЭК;

      - с руководителями пунктов проведения ГИА;

      - с муниципальными администраторами МОУО;

      - с приемщиками ЭМ;

         - сбор сведений для внесения в региональную информационную систему ГИА

(далее – РИС) о ППЭ, об организаторах ППЭ, руководителях ППЭ, технических

специалистах ППЭ, руководителях образовательных организаций, на базе которых

4

созданы ППЭ, членов ГЭК, председателях предметных комиссий, экспертах

предметных комиссий; технологическое и информационных взаимодействие с

ФЦТ;

       - формирование и ведение РИС об участниках экзаменов и о результатах ГИА в

соответствии с графиком, предоставляемым ФЦТ;

       - обеспечение взаимодействия с федеральной информационной системой ГИА

(далее - ФИС) об участниках экзаменов и о результатах ГИА;

       - обеспечение работоспособности защищенных каналов связи;

       - обработку экзаменационных работ участников экзаменов;

      - информационно-технологическое обеспечение деятельности предметных

комиссий ГЭК и конфликтной комиссии;

       - информационное обеспечение работы ГЭК, Министерства образования и

науки Республики Дагестан, органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, образовательных учреждений в части подготовки,

проведения и анализа результатов ГИА;

        - ежегодно, до 1 августа, проводит содержательный анализ выполнения

экзаменационных работ выпускников по ГИА.

Муниципальные органы,

осуществляющие управление в сфере образования

       - до 18 ноября, осуществляют промежуточный сбор сведений (I этап) для

внесения в РИС;

       - формируют списки выпускников общеобразовательных организаций

текущего года и прошлых лет, выпускников учреждений начального и среднего

профессионального образования, участвующих в ГИА в период проведения ГИА и

представляют в установленной форме в РИС до 1 февраля;

       - проводят работу с педагогами образовательных организаций, родителями,

выпускниками по разъяснению порядка проведения ГИА;

       - осуществляют мониторинг ГИА и сбор иных сведений, необходимых для

представления в РИС при проведении ГИА выпускников;

       - формируют списки специалистов, направляемых руководителями ППЭ

организаторами, операторами в ППЭ;

      - ежегодно, до 1 февраля, организуют работу по сбору данных в

общеобразовательных организациях в соответствии с утвержденными

Рособрнадзором форматом и составом РИС;

        - ежегодно, до 1 апреля, создают условия для организации и

функционирования ППЭ;

        - обеспечивают информирование выпускников прошлых лет о сроках и месте

проведения и организуют сбор данных о данной категории сдающих экзамен для

формирования РИС;

       - командируют для участия в работе предметных комиссий учителей – членов

комиссии;

5

       - обеспечивают в случае необходимости доставку выпускников в пункты

проведения ГИА;

       - осуществляют нормативное обеспечение проведения ГИА на территории

муниципального образования в рамках своей компетенции;

        - ежегодно, в срок до 10 июля, проводят анализ проведения ГИА на территории

муниципального образования, представляют результаты в Министерство

образования и науки Республики Дагестан после окончания ГИА;

       - обеспечивают условия членам ГЭК по доставке экзаменационных материалов

после окончания экзамена из пунктов проведения ГИА в РЦОИ;

       - обеспечивают доставку в конфликтную комиссию ГЭК поступивших

апелляций по результатам экзаменов в установленные нормативными документами

Министерства образования и науки Республики Дагестан сроки.

Образовательные организации

      - в срок до 18 ноября, составляют списки выпускников и выбранных ими для

сдачи ГИА общеобразовательных предметов по установленной форме и

представляют в РИС до 1 февраля (ЕГЭ) и до 1 марта (ОГЭ);

     - представляют подготовленные списки по установленной форме в

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, в

РЦОИ до 1 февраля ежегодно;

     - направляют своих представителей с выпускниками в ППЭ;

     - организуют своевременное ознакомление выпускников с информацией о

сроках и месте проведения ГИА, подачи апелляций, результатах сдачи ГИА;

     - принимают и передают в конфликтную комиссию Республики Дагестан

апелляции по результатам ГИА в установленные нормативными документами

сроки;

     - направляют преподавателей для участия в работе предметных комиссий;

     - направляют преподавателей для участия в работе пунктов проведения экзамена

в качестве организаторов;

Образовательные учреждения высшего профессионального образования

      - направляют преподавателей для участия в работе предметных комиссий;

      - направляет преподавателей для участия в проведении ГИА в качестве членов

ГЭК.